58 «*Contradictorium esset dicere baptizatos in Ecclesia catholica regredi vere et realiter posse ad statum coniugalem non sacramentalem, ita ut sibi sufficere vestimento umbra, dum Christus eis realitatem sui amoris sponsalis offert. Non tamen excludi possunt casus in quibus, etiam apud christianos quosdam, conscientia ab ignorantia vel errore invincibili ita deformata sit, ut sincere putent se Matrimonium verum contrahere posse excluso Sacramento. In hac situatione, ex una parte, proprie negationem fidei et intentionis faciendi quod facit Ecclesia, sunt incapaces Sacramentum Matrimonium valide celebrandi, cum ex altera parte, in ipsis ius permanet naturale Matrimonii ineundi. In his adiunctis illi valent sese mutuo tradere et accipere sicut coniuges intentione ineundi fœdus irrevocabile. Hac mutua et irrevocabili traditione creatur inter ipsos psychologica relatio, quæ structura sua interna differt a relatione pure transitoria. Illa relatio, etsi speciem præ se ferat Matrimonii, nullo*

Dopo le affermazioni della Commissione Teologica Internazionale il Sinodo dei Vescovi sulla famiglia e sul Matrimonio, nel 1980, affrontò nuovamente il tema⁵⁹. I padri sinodali chiesero che venisse esaminata ulteriormente la questione per capire fino a che punto la fede personale fosse necessaria ai fini della validità del Matrimonio⁶⁰. Si riteneva, infatti, che non fosse presente l'intenzione minima di fare ciò che fa la Chiesa se non vi fosse la disponibilità a credere insieme alla Chiesa⁶¹. Lo stesso Sinodo, infine, invitò ad esaminare più profondamente il principio dell'identità assoluta tra Matrimonio valido e Sacramento e suggerì che nel Codice di Diritto Canonico si tenesse conto della necessità della fede per poter celebrare un Matrimonio sacramentale valido⁶².

Tale istanza dei padri sinodali venne vagliata varie volte in seno alla Pontificia Commissione per la riforma del Codice la quale, però, decise di mantenere inalterato il testo del Can. 1012 del Codice del 1917⁶³, contenente i

*modo ab Ecclesia ut societas coniugalis quamvis non sacramentalis recognosci potest». COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, De Matrimonio, 386-388, 3.5. Viene evidenziato così uno dei limiti insiti nella posizione di quanti postulano la fede quale requisito del Matrimonio tra cattolici: paradossalmente proprio i cattolici non credenti risulterebbero gli unici a cui sarebbe vietato contrarre vero Matrimonio (cfr. M. RIVELLA, *Gli sviluppi*, 304.306; F. SALERNO, *La dignità*, 60-61).*

59 Il Sinodo si svolse nell'ottobre del 1980 con l'obiettivo principale di una comprensione più profonda della realtà della famiglia cristiana (cfr. SYNODUS EPISCOPORUM, *Elenchus Propositionum* post disceptationem: *De muneribus familiæ christianæ in mundo hodierno*, 24 octobris 1980, Città del Vaticano, 1980 – citato per comodità da: *Enchiridion Vaticanum*, VII, Bologna, 1982, 660-741).

60 «*Matrimonii Sacramentum sicut et cetera Sacramenta non solum fidem præsupponit, sed eam alit, roborat et exprimit* (cfr. SC 59). *Quamobrem investigandum est, quonam modo contrahentium fides ut fæderis expressio et ut conscia et personalis vocationis baptismalis actuatio ad huius Sacramenti validitatem requiratur*». SYNODUS EPISCOPORUM, *Elenchus*, 678, *Propositio* 12.1. Emerge in questa richiesta del Sinodo quella corrente dottrinale secondo la quale la sacramentalità del Matrimonio non dipenderebbe dal Battesimo come realtà oggettiva ma dalla disposizione soggettiva della fede o, più esattamente, dipenderebbe dal Battesimo ma in quanto vissuto e attualizzato, non semplicemente come realtà statica (cfr. T. RINCÓN-PÉREZ, *El Matrimonio*, 317).

61 «*Gradus maturitatis fidei et conscientia nupturientium faciendi, quod facit Ecclesia, ponderentur. Hæc intentio, quæ ad Sacramenti validitatem requiritur, adesse posse non videtur, nisi minima saltem intentio habetur credendi etiam cum Ecclesia, cum eius fide baptismali*». SYNODUS EPISCOPORUM, *Elenchus*, 680, *Propositio* 12.3. Per i padri sinodali il tema dell'intenzione era di grande importanza al punto da proporre che si valutasse il grado di maturità della fede e la coscienza dei nubendi di fare ciò che fa la Chiesa (cfr. T. RINCÓN-PÉREZ, *El Matrimonio*, 318; P. PELLEGRINO, *L'esclusione*, 381).

62 «*Profundius examinetur an affirmatio secundum quam inter baptizatos Matrimonium validum semper esse Sacramentum applicetur etiam illis qui fide amiserunt. Indicentur postea consequentiæ iuridicæ et pastorales. Insuper investigandum est quænam sint criteria pastoralia discernendi fidem apud nupturientes et quomodo in intentione faciendi quod facit Ecclesia plusminusve haberi debeat minima intentio credendi etiam cum Ecclesia. Iterum affirmentur consequentiæ unitatis et indissolubilitatis peculiare Matrimonii naturalis. Nova Legislatio canonica rationem habeat de iis quæ in hac Propositione (12°) continentur circa necessitatem fidei*». SYNODUS EPISCOPORUM, *Elenchus*, 680, *Propositio* 12.4-5.

63 CIC-17, Can. 1012: «§1. *Christus Dominus ad Sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimoniale inter baptizatos. §2. Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso Sacramentum*».